56 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.472 Quarta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2021

DESTINO(S): Salinópolis/PA
PERÍODO(S): 20/03/2020 - 20/03/2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Elaboração de relatório psicosocial
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belem, 22 de Outubro de 2020
RICARDO DE ARAUJO MOURA
Diretor(a) do Departamento de Recursos Humanos
PORTARIA N.º 3035/2020-MP/PGJ
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 125145/2020 conforme abaixo relacionado:
NOME: JOSE AUGUSTO NOGUEIRA SARMENTO
CARGO/FUNÇÃO: Membro Integrante do Grupo de Atuação Especial no Combate ao Crime Organizado
MATRÍCULA: 999.1460
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Brasília/DF
PERÍODO(S): 22/10/2020 - 24/10/2020
FINALIDADE: Conferencia/Exposição
Belem, 23 de Outubro de 2020 .
GABINETE DO(A) PROCURADOR(A) GERAL DE JUSTIÇA.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 621804

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

TOTAL ÚLTIMOS
12 MESES)  (a)

INSCRITAS
EM RESTOS A
PAGAR NÃO
PROCESSA-

DOS (b)
Jan/20 Fev/20 Mar/20 Abr/20 Mai/20 Jun/20 Jul/20 Ago/20 Set/20 Out/20 Nov/20 Dez/20

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 1.088.003,71 1.313.864,44 1.379.214,00 1.158.254,10 1.298.465,94 1.270.982,86 1.286.079,55 1.270.659,67 1.279.549,19 1.331.723,43 2.561.519,25 1.560.232,55 16.798.548,69
 Pessoal Ativo 936.800,24 1.162.660,97 1.228.010,53 1.007.050,63 1.147.262,47 1.119.779,39 1.134.876,08 1.119.456,20 1.128.345,72 1.180.519,96 2.259.112,31 1.409.029,08 14.832.903,58
  Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 936.800,24 982.195,37 962.862,84 904.693,80 947.342,91 919.289,36 934.386,05 918.966,17 930.220,64 978.297,41 1.854.748,16 1.005.441,46 12.275.244,41
  Obrigações Patronais  180.465,60 265.147,69 102.356,83 199.919,56 200.490,03 200.490,03 200.490,03 198.125,08 202.222,55 404.364,15 403.587,62 2.557.659,17
  Benefícios Previdenciários
 Pessoal Inativo e Pensionistas 151.203,47 151.203,47 151.203,47 151.203,47 151.203,47 151.203,47 151.203,47 151.203,47 151.203,47 151.203,47 302.406,94 151.203,47 1.965.645,11
  Aposentadorias, Reserva e Reformas 99.675,60 99.675,60 99.675,60 99.675,60 99.675,60 99.675,60 99.675,60 99.675,60 99.675,60 99.675,60 199.351,20 99.675,60 1.295.782,80
  Pensões 51.527,87 51.527,87 51.527,87 51.527,87 51.527,87 51.527,87 51.527,87 51.527,87 51.527,87 51.527,87 103.055,74 51.527,87 669.862,31
  Outros Benefícios Previdenciários

Outras Despesas de pessoal decorrentes de contratos de

terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 151.203,47 177.975,47 151.203,47 151.203,47 151.203,47 151.203,47 151.203,47 151.203,47 151.203,47 151.203,47 302.406,94 151.203,47 1.992.417,11
 Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão voluntária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da

apuração
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da

apuração
0,00 26.772,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   26.772,00

 Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 151.203,47 151.203,47 151.203,47 151.203,47 151.203,47 151.203,47 151.203,47 151.203,47 151.203,47 151.203,47 302.406,94 151.203,47 1.965.645,11
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II) 936.800,24 1.135.888,97 1.228.010,53 1.007.050,63 1.147.262,47 1.119.779,39 1.134.876,08 1.119.456,20 1.128.345,72 1.180.519,96 2.259.112,31 1.409.029,08 14.806.131,58

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 24.196.556.795,52
(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às emendas

individuais (art.166-A,§ 1º, da CF) (V)
21.790.000,00

(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às emendas de
bancadas (art.166, § 16 da CF) (VI)

209.911.805,00

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS
LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV-V-VI)

23.964.854.990,52

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (IIIa+IIIb) 14.806.131,58 0,06
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I,II,III, art.20 da LRF= 0,10% 23.964.854,99 0,10
LIMITE PRUDENCIAL (X) (parágrafo único do art.22 da LRF)

= 0,95%
22.766.612,24 0,10

LIMITE ALERTA (XI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) = 0,90% 21.568.369,49 0,09
Fomte: Siafem

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência
as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não Processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício força do inciso II da Lei 4.320/64;

c) Base Legal: LDO - Lei 8.891, de 23/07/2019, art.55, III, “e”,
com base no art. 20, § 5º da LC nº 101/2000.

  Maria Regina Cunha  Fernando Augusto O. Santos
   Procuradora Geral do MPCM  Diretor Administrativo/Financeiro

 Marcelo Menezes Chaves  Ronaldo Jennings Pereira Filho
  Contador CRC 12365  Controle Interno

 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.472 57Quarta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2021

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Janeiro a dezembro de 2020

LRF, art. 48 - Anexo 6

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA R$ 24.196.556.795,52

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA  R$ 23.964.854.990,52

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Despesa Total com Pessoal - DTP 14.806.131,58 0,06

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) -0,10% 23.964.854,99 0,,10

Limite Prudencial (parágrafo único art. 22 da LRF) -0,95% 22.766.612,24 0,10

Limite de Alerta (inciso ii do § 1º do Art. 59 da LRF)-0,90% 21.568.369,49 0,09

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL

Dívida Consolidada

Limite Defi nido por Resolução do Senado Federal

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL

Total das GarantiasConcedidas

Limite Defi nidopor Resolução do Senado Federal

OPERAÇÕES D CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

Operação de Crédito Externas e Internas

Operações de Crédito por Antecipação de Receitas

Limite Defi nido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas

Limite Defi nido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação de Receita

RESTOS A PAGAR RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS NO EXERCÍCIO DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)

Valor Total 31.057.347,29

Maria Regina Franco Cunha Fernando Augusto de Oliveira Santos
Procuradora Geral do MPCM  Diretor Administrativo/Financeiro
Marcelo Menezes Chaves Roanldo Jennings Pereira Filho
Contador CRC 12365  Controle Interno
MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2020
RGF – Anexo 5 - (LRF, Art. 55, inciso – III, alínea “a”)

  IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos
Restos a Pagar Empe-

nhados e não Liquidados
de Exercícios Anteriores

Demais Obrigações
Financeiras

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO

EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCES-
SADOS DE EXERCÍCIO)

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E NÃO

LIQUIADOS DO EXERCÍCIO

EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS
CANCELADOS (NÃO INSCRI-

TOS POR INSUFICIENCIA
FINANCEIRA)

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSA-

DOS DO EXERCÍCIO)De Exercícios
Anteriores

Do Exercício

 (a) (b) (c) (d)  (e) (f)=(a-B+c+d+e))   (g)

 (h)+(f-g)

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) 17.900.218,95    296.196,26 17.604.022,69   17.604.022,69

Recursos Ordinários 17.900.218,95    296.196,26 17.604.022,69   17.604.022,69.

Outros Recursos Não Vinculados

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) 13.453.324,60     13.453.324,60   13.453.324,60

Recursos Vinculados ao RPPS

Recursos de Operações de Crédito

Recursos de Alienações de Bens/ Ativos

Recursos Vinculados a Precatórios

Recursos Vinculados a Deposito Judicial

Outras Recursos Vinculados 13.453.324,60     13.453.324,60   13.453.324,60

TOTAL (III) = (I + II) 31.353.543,55    296.196,26 31.057.347,29   31.057.347,29

Maria Regina Franco Cunha Fernando Augusto de Oliveira Santos
Procuradora Geral do MPCM  Diretor Administrativo/Financeiro
Marcelo Menezes Chaves Roanldo Jennings Pereira Filho
Contador CRC 12365  Controle Interno

Protocolo: 621799